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Det må derfor anses for rimeligt, nu efter at skole- 
strukturen er forandret, og udgiftsfordelingen mel- 
lem stat og kommune til de offentlige gymnasie- 
skoler uden for Storkøbenhavn er lagt om, at be- 
nytte lejligheden til sammen med en ændring af 
tilskudsordningen vedrørende Københavns kom- 
munale skolevæsen, jfr. det samtidig forelagte 
forslag til lov om statstilskud til Københavns 
kommunale skolevæsen, at få gennemført en ændret 
refusionsordning for eksamensskolerne i de 3 hoved- 
stadskommuner, således at der tilvejebringes større 
økonomisk lighed med landets andre kommuner. 

En sådan ændret refusionsordning for eksamens- 
skolerne må for at s vare til den for andre kommuner 
gældende ordning være forskellig for l'calskoler og 
gymnasieskoler. 

For så vidt angår realskoler, er det hensigten at 
indføre samme tilskudsordning, som gælder for de 
kommunale realskoler i det øvrige land, d. v. s. 
et lærerlønstilskud og et for tiden på finansloven 
hjemlet suppleringstilskud til eksamensklasserlle. 

For gymnasieskolernes vedkommende foreslås 
det at sidestille Frederiksberg og Gentofte kom- 
muner med la.ndets øvrige kommuner ved at ud- 
vide den førnævnte fordelingslov af 5. juni 1959 
til også at omfatte disse 2 kommuner, således at 
de herefter til driften af deres kommunale gymnasie- 
skoler oppebærer et tilskud på 90 pet. af udgiften 
til lærerlønninger samt et elevtilskud på 90 pet. 
af statsskolernes øvrige driftsudgifter og må betale 
et elevbidrag til statsskolerne på 10 pet. af disses 
elevudgift. 

For så vidt angår Københavns kommune, er 
samme ordning i og for sig anvendelig, men det vil 
være i større overensstemmelse med den hidtil 
gældende ordning samt med den i det samtidig 
forelagte lovforslag om statstilskud til Københavns 
kommunale skolevæsen foreslåede nye tilskudsord- 
ning til de københavnske skoler, såfremt kommu- 
nens konkrete lærerløuninger ikke lægges til grund 
for tilskudsberegningen, iclet staten som følge af 
de særlige regler for styrelsen af Københavns 
kommunale skolevæsen, ikke har indseende med læ- 
rerlønning og skoleplaner, således som tilfældet er 
for alle andre kommuner. Det forekommer derfor 
rigtigere ved anvendelsen af fordelingslovens refu- 
sionsordning på Københavns kommunes gymnasie- 
skoler at basere statstilskuddet på udgiften til 
statsskolerne både med hensyn til. lønninger og 
øvrige driftsudgifter. 

For finansåret 1957-58 er for eksamensskolernes 
vedkommende på grundlag af et 85 pet. lærerløns- 
tilskud foretaget en sammenligning mellem, tilskud 

efter hidtil gældende ordning med tilskud efter den 
ovenfor skitserede ordning. 

Af sammenligningen fremgår, at alle tre kom- 
muner for gymnasieskolernes vedkommende vil stå 
sig ved at overgå til den nye ordning, idet staten 
efter denne vil bære en større andel af udgiften til 
disse skoler. Denne statens merandel, der i finansåret 
1957-58 ville have udgjort ca. 2,7 mill. kr. til de 
offentlige gymnasieskoler i København, 0,5 mill. kr. 
til de offentlige gymnasieskoler i Frederiksberg og 
1,5 mill. kr. til de offentlige gymnasieskoler i Gen- 
tofte, beror på, dels at disse kommuners hidtidige 
bidrag (3/s) til eleverne i statens skoler er større 
end de 10 pet. efter fordelingsloven, dels at statens 
tilskud til de kommunale gymnasieskoler efter for- 
delingsloven (90 pcb.) er større end efter den nugrol- 
nugældende ordning (2/5 + lærerlønstilskud). Jo 
flere børn kommunerne derfor har enten i egne 
gymnasieskoler eller i statsskolerne, jo større fordel 
vil de have af overgangen til den nye ordning; 
den indskrænkning af ëlrsamensskolens klassetrin, 
der er en følge af den nye skolestruktur, kan ikke 
antages at ville formindske elevtallet i gymnasie- 
skolerne, idet de bortfaidne eksamensklasser vil 
blive erstattet af flere gymnasieklasser. 

Anderledes forholder det sig derimod ved l'Utl- 
skolerne. Her mister kommunerne ved ophævelsen 
af den i 1918-loven hjemlede refusionsoréllling et 
årligt statstilskud på 6-700 kr. pr. elev i eksamens- 
afdelingen. Under hensyn til at denne ved den nye 
skolestruktur er reduceret med 2 klasser, kan kom- 
munernes tab ved ophævelsen af nævnte refusioIJg- 
ordning på grundlag af udgifterne til og elevtallet i 
de tre øverste realskoleklasser i finansåret 1957-58 
opgøres til ca. 5,6 mill. kr. i København, 1 mill. qkr. 
i Frederiksberg og 1,4 mill. kr. i Gentofte.' 

Det samlede resultat af den foreslåede overgahg 
til de for det øvrige land gældende regler Vedrørende 
fordelingen af driftsudgifterne til de offentlige eks- 
amensskoler giver således ifølge prøveberegningen 
en årlig mindreindtægt fra staten på ca. 2,9 mill. kr. 
for København, 0,5 mill. kr. for Frederiksberg og 
en merindtægt på 0,1 mill. kr. for Gentofte. 

Den fra fordelingsloven af 1959 § 5 uændret, 
overførte bestemmelse indebærer, at staten og de 
tre kommuner fremtidig selv må bære udgifterne 
til forrentning og afskrivning af byggeudgifter til 
gymnasieskoler, som de hver for sig endeligt afhol- 
der. Det i den almindelige fordeling af udgifterne 
hidtil indgåede tilskud fra staten til kommunerne og 
omvendt til forrentning og afskrivning på de før 
1. april 1960 opførte eksamenssJwler, bortfalder 
fremtidig, jfr. lovforslagets § 4. 


